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Kære Katinka og Thomas 

  

Til orientering fremsendes en ny rapport fra Institut for Menneskerettigheder om ligeløn på det offentlige 

arbejdsmarked, som jeg håber, at I vil rundsende til Folketinget Beskæftigelsesudvalg og 

Ligestillingsudvalg.   

  

Undersøgelsen sætter fokus på, at kvindedominerede faggrupper med Tjenestemandsreformen blev 

placeret lavt i 1969 og fortsat i 2019 vedbliver at være det.  

  

Analysens kvantitative del er den første af sin slags, der på baggrund af data fra diverse arkiver og 

Danmarks Statistik sandsynliggør, at der siden 1969 hersker et statisk lønhierarki i det offentlige. Dette har 

særligt haft konsekvenser for kvindedominerede faggrupper, der fastholdes lavt i lønhierarkiet.  

 

Dette udbygges med en analyse af de pågældende faggruppers uddannelseskrav, hvor vi viser, at 

mandsdominerede faggrupper har væsentligt højere lønafkast af deres uddannelse, end kvindedominerede 

faggrupper har. Selvom en kvindedomineret faggruppe siden 1969 har fået en væsentligt udbygget 

kompetenceprofil, afspejler dette sig ikke proportionelt i deres lønniveau i 2019.  

 

Uddannelse er ikke den eneste faktor, der kan eller bør afgøre et fags lønniveau, men vi har valgt at 

fokusere på denne parameter, da den er let målbar, sammenlignelig over tid og forventeligt har en 

signifikant betydning for et fags løn. 

   

På den baggrund anbefaler Institut for Menneskerettigheder, at: 

 Regeringen tager initiativ til en statslig evaluering af Tjenestemandsreformen af 1969, der blandt 

andet indeholder en undersøgelse af reformens specifikke betydning for lønforskellen mellem 

kvinde- og mandsdominerede fag. 

 

 Regeringen i samarbejde med arbejdsmarkedets parter tager initiativ til en langsigtet plan for, 

hvordan der kan sikres en udligning af lønefterslæbet mellem de traditionelle kvinde- og 

mandsdominerede fag i den offentlige sektor. 

 

 

På forhånd mange tak for hjælpen. 

  

Med venlig hilsen 

Morten Emmerik Wøldike 
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